Fundo de Previdência Municipal Umuarama - FPMU

Plano de Capacitação

Janeiro 2021

Fundo de Previdência Municipal Umuarama - FPMU

PORTARIA N.o 00112021

•~(jr.~
Aprova o plano de capacitação para o
exercício de 2021 no âmbito do FPMU - Fundo
de Previdência Municipal de Umuarama.

A Administradora do FPMU - Fundo de Previdência Municipal de
Umuarama, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

CONSIDERANDO o constante aperfeiçoamento e capacitação dos
servidores, gestores e membros dos órgãos deliberativos do RPPS;

CONSIDERANDO o disposto no Manual do PRÓ-GESTÃO,
aprovado pela Portaria da Secretaria da Previdência n° 3, de 31 de janeiro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica aprovado o Plano de Capacitação para o exercício de
2021, no âmbito do FPMU - Fundo de Previdência Municipal de Umuarama, na forma do
Anexo Único desta portaria.

Art. r. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no site
do FPMU podendo sofrer alterações, a qualquer tempo, em busca do aperfeiçoamento
profissional.

Umuarama, 29 de Janeiro de 2021.

ISE CONST ANT A SILV Ai. FREITAS
Administradora do FPMU

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UMUARAMA - FPMU
Rua Or. Rui Ferraz de Carvalho N'4346 - Centro Cívico

(44) 3906-1025 - fpmu@umuarama.pr.gov.br

mailto:fpmu@umuarama.pr.gov.br

Fundo de Previdência Municipal Umuarama - FPMU

ANEXO ÚNICO
PLANO DE CAPACITAÇÃO 2021

•
"f).re14

1. APRESENTAÇÃO

o plano de capacitação do FPMU - Fundo de Previdência Municipal de Umuarama estabelece
diretrizes para as ações de capacitação indicando os assuntos, prioridades e programas a serem
utilizados para o desenvolvimento profissional.

2. OBJETIVOS GERAIS

o objetivo é potencializar a capacidade e desempenho dos gestores e servidores, promovendo o
alcance dos objetivos institucionais.

3. PúBLICO-ALVO

Servidores públicos do FPMU - Fundo de Previdência Municipal de Umuarama (comissionados e
efetivos) e membros dos órgãos colegiados.

4. META, INDICADOR E RESULTADO ESPERADO.

4.1. Meta

• Capacitar 100% dos servidores do FPMU
• Capacitar 100% dos conselheiros do FPMU
• Capacitar 100% dos membros do comitê de investimento do FPMU

4.2. Indicador

•
•
•

Percentual de servidores capacitados
Percentual de conselheiros capacitados
Percentual dos membros comitê de investimento do FPMU

• ••••• "' ••••••• 0 •••••••• _ •••••••• 0.0 •• _ ._- ••• _- ••• _ •••••••••• _ ••••••• _ •• __ ._--1,

5. METODOLOGIA E AÇÕES

5.]. Metodologia

Os servidores e gestores serão capacitados mediante cursos presenciais e online a ser ministrado
pelas empresas contratadas, cursos externos e congressos promovidos pelas Associações
Previdenciárias.

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UMUARAMA - FPMU
. Rua Dr. Rui Ferraz de Carvalho N°4346 - Centro Cívíco

(44) 3906-1025 - fomulâlumu"r"m" nr nnv hr

Fundo de Previdência Municipal Umuarama - FPMU •,f'1.J~.\.., -I)'• •
5.2. Ações de capacitação previstas para 2021

Capacitação Arca/Setor
Formação básica em RPPS Servidores e conselheiros do FPMU
Treinamento sobre regras de concessão de Servidores que atuam na área de concessão
benefícios - aposentadoria e pensão por de beneficios
morte
Treinamento sobre sistema financeiro, Servidores que atuam na área de
mercado financeiro e de capitais e fundos de investimentos.
investimentos.
Treinamento sobre Compensação Servidores aptos que atuam na área dos
Previdenciária (COMPREV). requerimentos de compensações

previdenciárias.
Treinamento sobre atualização da legislação Servidores que atuam na composição da
Previdenciária. legislação previdenciária.
Treinamento sobre a folha de pagamento do Servidores que atuam no processo de
FPMU. produção da folha de pagamento.

Treinamento sobre realização de licitações Servidores do FPMU atuantes na elaboração
para o FPMU. das licitações.

Treinamento sobre a contabilidade do FPMU. Contador que atua no processo de elaboração
dos demonstrativos previdenciários FPMU.

Umuarama, 29 de Janeiro de 2021.

,,

Dei1ise Constante S. Frejtas
"?minlstradora Fundo de prevl~el1Cla
..• ' Municipal de Umuarama- r.

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UMUARAMA - FPMU
Rua Dr. Rui Ferraz de Carvalho N°4346 - Centro Civico

(44) 3906-1025 - fpmu@umuarama.pr.gov.br

mailto:fpmu@umuarama.pr.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004